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Sİddık KORKMAz• 

Giriş: 

Selefilik düşüncesini; belli bir dönemin tekran, o· dönemin değiştiril
meden yaşanması, zaman içinde ortaya çıkan değişikliklere karşı durulması 
ve bu değişiklikleri bid'at olarak kabul edip, dışlamak şeklinde tanımlayabili
riz. Bizzat "selef' kelimesi Arapça'nın en eski kaynaklanndan olan Kur'an'ı 
Kerim'de "geçmiş" anlamında kullanılır1• Bu kelimeyi Selefilik şeklinde bir 
kavrama, mezhep, fırka veya grup adları gibi belli bir farklılığa dönüştüren 
yapı ise, onun "ideoloji" veya "izm" olarak bilinen bir takım görüşlerle"birlik

te anılmasındandır. Benimsenen görüşlerin tarihin bir kesitinden ya da bir 
nesilden seçilmiş olması fark etmez. Bu ideolojik ayrılmayı Türkçe' de: "cı, ci, 

cu .. . " gibi eklerle, Arapçada ise izafet "ya" sı ile ifade etmekteyiz. Turkçe açı
sından: İslamcı, Türkçü, Kürtçü, Arapçı ve benzerlerini, Arapça açısından da: 
Alevi, Osmani, Zeydi, Sünni, Hanefi, Hanbeli gibi örnekleri verebiliriz. Bu 
çerçevede sadece Selefi ifad~si, Hz. Peygamber dönemini ve ilk üç nesli (Sa
habe, Tabifın ve Etbau't-Tabiı.in) kendisine ideolojik malzeme olarak benim-

• Doç. Dr., Necmettin Erbakan Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi, 
skorkniaztr@gmail.com 
1 Mesela bkz.: " ... Bundan böyle kime Rabbinden bir öğüt gelir de (o nasihate uyup 
faizden) vazgeçerse, artık önceden aldığı onun olur ... " el-Bakara, 2/275; 
" ... Geçmişte olanlar hariç, artık babalarınızın evlendiği kadınlarla evlenmeyin ... " 

en-Nisa, 4/22; " ... Ancak geçmişte yapılanlar müstesna ... " en-Nisa, 4/23; "Allah 
geçmiştel<ileri affetmiştir." el-Maide, 5/95; ''inkar edenlere söyle: Eğer (im~ edip, 
düşmanlıktan vazgeçerlerse, geçmiş günahlan bağışlanır." el-Enfal, 8/38; "Orada 
herkes daha önce yaptığı şeyleri görecek ... " Yunus, 10/30; "(Onalara şöyle denir:) 
Geçmişte yaptıklanmza karşılık, afiyetle yiyirı, içirı!" el-Hakka, 69/24. 
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seyenler anlamına gelir. Kendilerine bu tanımlamayı dayanak edinen kesim
ler Hz. Peygamber döneminde yaşamamışlar, sadece kendi ideolojilerini o 
döneme izafe etmişlerdir. Bundan dolayı "Selefi" tanımlaması yerine, aslında 

"Selefçi" ifadesini kullanmak da mümkündür. 

Selefilik kavramının taşimış olduğu anlamı tarih içinde benimseyen 
çeşitli oluşumlar bulunmaktadır. Bunları tek bir kategori içerisine yerleştir
mek oldukça zordur. Bu sebeple karşımızda bir değil. birden fazla selefilik 
çıkmaktadır da denilebilir. İlk olarak ·üç neslin yaşam biçimini taklit etmek 

anlamında ve bu anlayışı iman ile de ilişkilendirerek sistemleştirenlerden 
Hariciler ve Ehl-i Hadis'i görürüz. Bilhassa Ehl-i Hadis, önceleıi Ehlü's
Sünne, Ehlü'l-Eser, Ehlü'l-Hadis veya Ashabu'l-Hadis kavramları ile tanın
makta idi. Bu kavramları "sünnet, eser, hadis taraftarlığı veya hadis ehli" 
şeklinde ' Türkçe'ye çevirmek mümkündür. Ehl-i Hadis'in Hicri I. asrın son
larına doğru eserler vermeye başladıklan b~nmektediı.ı. Bu anlayışın en. 
meşhur isimlerini İmam Buhari (ö. 256/869), Müslim (ö. 261/874) gibi meş

hur hadis imamları ile birlikte İmam Malik (ö. ı 79/795), İmam Şafi'i (ö. 
204/819) ve Ahmed b . Hanbel (ö. 241/855) gibi fıkıh otoıiteleıi oluşturmak
tadır. Bu isimlelin bilinen en meşhur karşıtlan ise Mi_!rcie, Ehl-i Re'y, İmam 
Ebfı Hanife (ö. 150/767) Mu'tezile veya Matüridüerdir. Daha sonraki süreçte 
İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve öğı·encisi İbn Kayyım el-Cevzi (ö. 751/1350) 
bu selefi anlayışı, belli biı· geleneğe mensup olai:ak, çevrelerinde bulduklan 
ortam saye~i,nde sistemleştirmişlerdiı3• M. XIX. yüzyıldaki İslam dünyasının 

siyasi alandaki yenilgisine tepki üzerine, Müslümanların yeniden asıllarına 
dönmesini savunan Cemaleddin Afgani, Muhammed Abduh, Reşid Rıza ve 
Mehmet Akif Ersoy gibi isimleri selefi olmaktan ziyade, emperyalizm karşıtı 

veya İslam Modernistleri olarak tanımlamak daha doğrudur. 

Hadis Taraftarları ile Mürcie'den olan Ehl-i Re'y'in, imanın tanımı 
konusunda: çok farklı tutumlan bulunmaktadır. Muhtemelen bu konuya her 
iki grup da iyi niyetle yaklaşmış, fakat farklı farklı sonuçlara ulaşmışlardır. 
Hadis Taraftarlan iman'ı; "kulun, Allah'a karşı devamlı bir teyakkuz içinde 

2 İşcan, Mehmet Zeki, Selefilik İslami Köktenciliğin Tarihi Temelleri, Kitap Yayınevi, 

İstanbul2012, s. 22 vd. 
3 Özervarlı, M. Sait, "Selefiyye". DİA, XXXVI, ss. 399-402. 



SELEFİLİGE KARŞI REDDiYELER 451 

bulunmasının vasıtası" olarak görmeye çalışırken, konuya Allah merkezin
den bakmıştır. Mürcie ise konuya kul merkezinden bakarak, L.-nanında şüp
hesi bulunmayan, sağlam iradeli birey oluşturma gayreti içinde olmuştur. Bu 
metodik fark Allah adına konuşup söz üreten veya Allah'ın hükümlerinin 

yeryüzünde hakim olmasını dayatan ekolün; daha fanatik, dar çerçeveli ve 
tahammülsüz bir yapı arz etmesine sebep olmuştur. Öte yandan, kul adına 
konuşanlar ise daha ·hoşgörülü, geniş sınırlı, uyumlu bir toplum ve Allah'ın 
emirlerini özgür iradeye dayalı olarak ikame etmeye çalışan kesimleri oluş
turmuştur. Mürcii, Ehl-i Re'y-Hanefi ve Matüıidi çevrelerde geliştirilen bu 
ikinci anlayış, maalesef günüroüze aktarilamamıştır.4 

İbn Teymiyye ve öğrencisi İbn Kayyım el-Cevzi veya onların yolların
dan giden selefi tavrı benimsemiş ilirolerin tutum ve davranışlarını anlamak 
için kendi dönem ve şartlarına bakmak gerekmektedir. Bilhassa İbn 

Teymiyye'nin yaşadığı dönemde Moğollann saldırılan ve onlara karşı tepki 
göstermeyen Müslümanların ilgisiz tutumlan söz konusu edilebilir. Buna 
ilaveten Şi't kanadın sergilediği Moğol dayanışması veya Kerbela ve Ne

cefteki Hz. Ali, Hz. Hüseyin ve diğer Tilibi aile mensuplarının kabirierine 
gösterdikleri aşırı tazim ve perestiş, bu alimleri aşırı bir tepkiselliğe sürükle
miştir, denilebilir. 

M. XVIII. yüzyıldaki .Muhammed b. Abdilvehhab'ın hareketi, kendi
sinden önceki selefi tUtumu benimseyen hareketler gibi, Şi'llik, Nusayıilik, 
Batınilik, tasavvuf ve kabiriere yapılan aşırı tazirnler ile Osmanlı'ya karşı bir 
tepki olarak ortaya çıkmıştır. Bununla birlikte, bu hareketin İngilizlerin siyasi 
desteklerinden uzak olarak incelenebileceğini söylemek oldukça zordur. Si-

~ Bilhassa, daha önceden irfani gelenek ve tasavvufi anlayışın etkisinde olan İslam 

coğrafyası, M. XIX. yüzyıldaki yaşadığı kötü tecrübeden sonra, yerini çoğunlukla 
Selefi eğilimi olan hareketlere bırakmıştır. Batı medeniyeti karşısında alternatifini 
üretemeyen İslam coğrafyası, · batılıların desteği ile iktidar kazanan Seleflliğe teslim 

olurken, Selefilik de bu süreçte kendirıi yeniden inşa etme ve yaymanın yollannı 
aramış tır. 
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yasi bağlantıları bir yana, günümüzde Selefilik tabiri bir hareket hakkında 

kullanıldığında, ilk akla gelen, o hareketin Vehhabilik ile ilişkisi olmaktadır. 

Selefi Vehhabllik düşüncesine yönelen eleştirilerin başında, bu fikri 
benimseyenlerin kendilerini yeryüzünde tiahi kudretin uygulayıcısı olarak 

görmeleri gelniektedir. Yani söz konusu anlayışın kaynağı olarak benimse

nen uluhiyet algısı reddedilmektedir. Bu anlayışın negatif uzantısı olarak 

tekfiri esas almaları da hoş görülmemektedir. Buna ilaveten, ibadetler konu

sunda Hz. Peygamber'den günümüze kadar oluşturulan ilmi ve kültürel mi

rası yok sayarak, sosyal farklılıklara tahammül etmeyip mezhepleri dışlayan 
tavırları da eleştirilmektedir. Aynı şekilde, birer kültürel oluşum olan ve an

cak aşırılıkları sebebiyle kimi İslam alimlerinin tepkisini çeken tasavvufi olu

şumların Selefi Vehhabi anlayışa karşı geliştirmiş oldukları eleştiriler de bu
lunmaktadır. Öte yandan siyasi konularda, teoride gayr-i müslimlere muha

lif, pratikte ise onlarla dayanışma halinde olmaları, başta Hz. Peygamber ve 

ashabının tarihi miras ve terekelerine gösterdikleri hürmetsizlik, ayrıca top
lum nezdinde itibar kazanmış kimselerin kabirieri üzerine yapılan yapı veya 

anıtlar gibi kültür ve sanat eserl~rine karşı gösterdikleri husfımet sebebiyle de 

eleştirilmektedirler6• 

5 H er ne kadar başta Selefi V ehhabi çevreler olmak ÜZere bu iddiayı red~etseler de, 

akademik çevrelerdeki literatür bu şekilde gelişroektediİ. Krş.: el-Bılti, Said Ramazan, 
es-Selefiyye, Daru'l-Fikr, Dımeşk 1417/1996. 
6 Vehhablliğe eleşli!i olmak ÜZere yazılan eserler .bir hayli yekıln tutmaktadır. Bu 
eserlerden bazılan, şunlardır: Türkçe Eserler: Bodur, Hüsnü Ezber, Dini İhya 
Hareketi 91arak Vahhabiliğin Doğuşu, Gelişmesi, Soyso-Politik ve Ekonomik 
Neticeleri (Basılroamış Doktora Tezi), Erzurum 1986. Eyup Sabri (ö. 1890), Mir'at-ı 

Mekke, Mir'at-ı Medine ve Mir'at-u Cezireti'l-Arab ve aynı müellifın Tarih-i 
Vehhabiyan, İstanbul 1295 adlı eseri bulunmaktadır. Yazar daha çok Osmanlı 
Devleti ile Vehhabiler arasında geçen olayları anlatmakta ve yer yer sert eleştirilere 
yer vermektedir. Eserin Osmanlıca aslı, transkiripsiyonu ve sadeleştiriimiş hali ile 

birlikte, üçü bir arada, Bedir Yayınevi tarafından neşredilmiştir. Hoşafçı, Seyyid Ali, 
Selefilik Adı Atındaki Görüşlere Selefice Cevaplar, Yasin Yayınevi, İstanbul 2013. 
Aynı yazann Seleffier ve Tasavvufçuların Görüşleri, Yasin Yayınevi, İstanbul 2009'da 
yayırıılanmış bir çalışması daha bulunmaktadır. Müellifin çalışması daha çok 
tasavvufi görüşlerin savunulması niteliğini taşımaktadır. Akademik disiplini · zayıf 
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olan_ eser geniş malumat içermektedir. Tannkulu, Abdullah, "V alıbabilik Risalesi", · 
Marife, 9/3, ss. 359-394, Konya 2009. Aynı müellifın eserleri, Bozkır lı Abdullah Fevzi 
Efendi'ye ait olari Risaleler adıyla İz Yayıncılık tarafından İstanbul 20ll'de 
yayınlanmıştır. Yazarın eserlerini kendi yorumlarİ içinde veren hazulayanın 

çalışmasında maales.ef müellif ve derleyen birbirine karışmıştır. Yörükhan, Yusuf 
Ziya, "Vahhabilik", AÜİFD, 1 (1953), ss. 51~59. Batı Dillerinde Yazılan Eserler: 
Hamid Algar, Wahhabism: A Critica! Essay, New York 2002. Global Salafism Islam' s 
New Religious Movement, ed.: Roel Meijer, Columbia University Press 2009. Haneef 

James Oliver, The 'Wahhabi' Mytlı, DispeUing Prevalent Fallacies and the Fictitious 
Link With Ben Laden, yer? 2002. z. I. Karout. Anti-Wahhabitische Pelemik im XIX 
Jahrhundert, Yayırılanmamış doktora tezi olan bu çalışma Bonn Üniversitesinde 
1978 yılında hazırlanmıştu. Arapça Yazılan Eserler: Alımed b. Zeyni Dalılan (ö. 
1303/1886), el-Fütüha.tü'l-İsla.rni.yye ve ed-Dürerü's-Seniyye fi'r-Reddi ale'l
Vehhabiyye, adlı eserleri. Mekke müftüsü olan müellifin eseri bu konuda en 
tanınmış olanlardandu. Yayırılandığında büyük yankı •ıyandumış ve birçok defa 
basılmıştır. Eser Ali Haydar Kireççi, tarafından Vehhabiliğe Reddiye ismiyle 

İstanbul'da 1945 (ve 1975) yılında yayırılanmıştı.r. Hindistanlı alim Muhammed 
Beşir es-Sehsevani (ö. 1908), Sıyanetü'l-İnsan an Vesveseti'ş-Şeyh Dalılan adlı 

hacimli bir eserle Dalılan'a cevap vermiş, bu eser de Muhammed Reşiı:l Rıza'nın 
takdirniyle yayırılanmıştı.r (Mısu 1352). Ahmed Mahmud Subhi, CüzCıru'l-İrhab fi'l
Akideti'l-Vehhabiyye, Daru'n-Nasr, Beyrut · 1429/2008. Ahmed Rasim en-Nefis, 
Nakzu'l-Vehhabiyye, Daru'l-Mizan, Mısu 1431/2010. Cemil Sıdkı ez-Zevahi (ö. 
1354/1936), el-Fecru's-Sadıkfi'r-Reddi ala Münkiri't-Tevessül ve'l-Keramat ve'l
Havank, Mısır 1323, Işık Kitabevi, İstanbul 1977; tre.: Abdulaziz_ Beki, Kayseri 
Yüksek İslam Enstitüsü mezuniyet tezi. Davud b. Süleyman el-Bağdadi (ö. 

1299/1881), el-Mihnetü'l-Vehhabiyye fi'Reddi'l-Vehhabiyye ve Eşeddü'l-Cihad fi 
İbtali Da'va'I-lçtihat, tıpkı basım, Işık Yayınevi, İstanbul 1974. Ebıl Hamid b. 
Merzılk, Beraetu'l-Eş'ariyyin min Akaidi'l-Muhallifın, · bazı bölümlerini 
Teymiyyectlik, Vehhabilik, ve Tevhidi Koruma Adına İşlenen Cuiayetler, tre.: 
Abdulkerim Polat, İstanbul 1975. Ebıl Ubeyde Meşhur b. Hasan Al-i Selman, 
Kütübün Hazzera menhe'l-Ulema, Riyad 1995. İki ciltlik olan bu çalışma 
Vehhabiliğe reddiye olarak yazılan eserleri listelemiş ve bu eseriere cevaben yazılan 
kitapların isirrılerini de vermiştir. el-Bağdadi, Davud b. Süleyman, el-Mihnetü'l

Vehhabiyye fi Reddi1-Vehhabiyye, Bombay 1305/1887. Hilidi-Nakşi meşayıhından 
olan müellifin eseri, aym müellifin Eşeddü'l-Cihad fi İbtili Da'veti'l-İctihad adlı 

eseriyle birlikte Vehhabiler ve Mezhepsizlere Karşı Vesikalar adıyla İstanbul'da 1969 
yılında yeniden yayuılanrnıştır. Hami d İbrahim Abdullah, el-Vehhabiyye, Fırkatün 
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li't-Tefrikati beyne'l-Müslirnin, Daru'l-Ma'şer, yer?, 1430/2009. Hasan b. Ali es
Sekkaf, es-Selefiyye'l-Vehhabiyye, Efkaruha'l-Esas i yy e ve Cuıuruha't-Tarihiyye, 
Daru'l-İmami'r-Revvas, Beyrut trı. Hasan b. Hasan Haıbek, el-Makaı3.tu'l-Vafiye 
fi'r-Reddi ale'l-Vehhabiyye, Mısır 1928. Hasan eş-Şatti el-Hanbeli (ö. 1929), en-· 
NukQlu'ş-Şeriyye fi'r-Red alel'l-Vehhabiyye, thk.: Besarn Hasan Urnkıyye, Daru Cari 
Hira, Dımeşk, 1997. Havace Muhammed Hasan Can (ö. 1931), el-UsQlu'l-Erbea fi 
Terdidi'l-Vehhabiyye, İhlas Vakfı Yayınları, İstanbul 1923. 1928 yılında Farsça 

olarak yazılan bu eserin içinde Arapça bölümler de bulunmaktadır. Aynı müellifin 
Tariku'n-Necat, adlı çalışması, A. Faruk Meyan tarafından Kurtuluş Yolu adı ile 
Türkçeye çevrilmiş ve istanbul 1977 yılında basılrruştır. İbrahim b. Osman es
SemennCıdi el-Attar, Seadetü'd-Dareyn fi'r-Reddi ale'l-Fırkateyn el-Vehhabiyye ve 
Mukallidetü'i-Zab.ira, Daru'l-HulCıd li't-Türas, Kahire 2009. Mevlana Muhammed 
FazlurrasUl, Tashihu'l-Mesail. Eser, A. Faruk Meyan tarafından Yesikilada 
Vehhabiliğin İçyüzü adıyla İstanbul 1976'da neşredilmiştir. Muhammed A. Silheti, 
Seyfü'l-Ebrar el-MeslCıl ale'l-Füccar. Bu eser A. Faruk Meyan tarafından 

Mezhepsizlik ve Vehhabilik olarak İstanbul 1978'de yayınlanmıştır. Sami Kasım 

Emin el-Mellci, el-Vehhabiyye, Mektebetu Medblili, Kahire 2006. Eserin ekinde 
. İngiliz casus Hempher'in Arap ülkelerindeki hatıratma yer verilmiştir. Süleyman b. 

Abdilvehhab en-Necdi (ö. 1206/1792), es-Sevaiku'l-llahiyye fi'r-Reddi ale1-
Vehhabiyye, Mısır "1928. Eser Muhammed b. Abdilvehbab'ın kardeşi tarafından 
kaleme alınmıştır. Bu eseriri ismi: Huccetun Faslu'l-Hıtab min Kitabi'r-Rabbi'l
Erbab ve Hadisu Meliki'l VehMb ve Kelamu l.ru'l-Elbab fi İbtali Mezhebi 

Muhammed b. Abdilvehhab olarak da zikredilir. İbrahim M. El-Bettavi tahkikiyle 
Mısır'da 1408/1987 yılında, İstanbul'da da 1992 yılında, ofset olarak basılmıştır. Şii 
Müelliflerin Eserleri: Ali el-Kilrani el-Aroili, el-Vehhabiyye ve't-Tevhid, Daru'l
Hüda! Kum 1427/2006. Ali Kurani el-Amili, Wahhabism and Monoteism, Kum 
1999. Çalışma daha çok Allah'ın müteşabih sıfatiarına dair Vehhabilerin görüşlerirıi 
tenkit etmektedir. Cafer Sübhani, Me'al Vehhabiyyin fi Hıtatihim ve Akaidihim, 
Tahran 1986 ve aynı ıı:ıüellifirı, el-Vehhabiyye fi'l-Mizan, Beyrut 1988 adlı eserleri 
Vehhabi düşünce ve pratiklerini eleştiren iki eseı;dir. Hadi Kaşif el-Gıta, el
Ecvibetü'n-Necefiyye an Feteva'l-Vehhabiyye, Müessesetü Bustane Kitab, Kuın 
1429/2008. Hüseyin Al Kaşifu'l-Gıta (ö. 1954), Nakdu Feteva'l-Vehhabiyye thk.: 

Seyyid Gayas Tu'ame, Müsessesetü Al-i Beyt, Beyrut 1419/1988. Bu neşrin son 
kısmında Abdullah Muhammed Ali'nin hazırladığı Mu'cemu Ma Ellefehfı Ulemau'l
Ürometi'l-İslamiyye li'r-Red ala Hurufati'd-Da'v~ti'l-Vehhabiyye isimli çalışma yer 
almaktadır. Bu çalışmada Vehhablliğe reddiye olarak yaıılrruş 213 eser, yazarı basım 
yeri ve tarihiyle birlikte tarutmaktadır. Hüseyin Ebu Ali, el-Vehhabiyye, CüıCıruha't-
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Her mezhebin kendisini en doğru ve en haklı mezhep olarak kabul 

etme adeti olduğu gibi, Selefi Vehhabiliğin de kendisini dinin merkezine 

oturtma adeti bulunmaktadır. Dini anlama konusunda İslam'ın diğer yorum · 

ve tefsirlerine bütün kapılarını kapatarak, sadece kendi görüşlerini Hz. Pey

gamber'in dilinden, hadisiere onayiatma gayreti içinde oldukları söylenebilir. 

Bu tavırlan sebeb~yle, Kur'an'ın "Allah ve Resulünün arasının ayrılmasını 
yasaklarna"7 emri, hadisler lehine ilga edilmektedir, denilebilir. Buna, 

hadislerde tasvir edilmekte olan "geleneğe" uymayı kutsallaştırarak, İslam'ın 

evrensellik, zaman ve mekafl: üstü olma. özelliğine darbe vurduklan da ekle
nebilir. 

Çalışmamızda, özellikle selefi tavrı benimsemiş olan hareketlerden 

· olan Vehhabilik ve onun eleştirilen görüşleri üzeıinde durulacaktır. Önce b.u 
hareketin akaid ve iman ile ilgili görüşlerine, sonra da tarih, kültür ve siyaset 

hakkındaki tez ve antitezlerine değinilecek, söz konusu iddialardan örnekler 

verilecek ve nihayet bunların kısaca değerlendirmeleri yapılacaktır. 

1. Akaid ve İmanla İlgili Konular: 

Selefi olarak tanımlanan kesimleıin akaid konusundaki görüşlerini; 
ameli, imanın bir parçası olarak görmeleri sebebiyle, tasnif etmek oldukça 

zordur. İnsanın günlük hayatında yaptığı _her eylem, doğrudan inançla ilişki

lendirildiğinden konu karmaşık bir hale gelmektedir. Selefçi tutumun uzantı-

Tarihiyye Mevkıfuha'l-Müslirnin, Merkezu'l-Ebtıasi'l-Akaidiyye, Kum 1428/2007. 

Muhammed Cevad el-Belaği, er-Redd ale'l-Velıhabiyye, tlık. Seyyid M. Ali el-Hakim, 

Müessesetü Al-i Beyt, Beyrut 1419/1998. Muhammed Hasan Kazvini (ö. 1825), el

Berahinu'l-Celiyye fi Refi Teşkikati'l-Vehhabiyye (thk.: M. M. H. el-Hüani, Lübnan 

1987. Bu eserin Farsça tercümesi Nakd-iberEndişe-i Vehlıabiyan (tr~.: H. Tarimi, 

Tabran 1374) adıyla, Türkçe çevirisi ise Harameyn Haramileri (tre.: K. Çelik, 

İstanbul 1995) adıyla yayınlanmıştır. Saib Abcj.ullıarnid, el-Vehhabiyye fi Sıiretihe'l
Hakikiyye, el-Gadir li'd-Dirasat ve'n-Neşr, Lübnan 1415/1995. Eserin sonunda 

Vehhabiliğe reddiye olarak yazılmış otuz eserin ismi zikredilmektedir. Ayrıca bkz.: 
Ecer, Ahmet Vehbi, Tarihte Velıhabi Hareketi ve Etkileri, ASAM Yayınları, Ankara 

2001 .• ss. 239-243; Büyükkara, Mehmet Ali, İlıvan'dan Cüheyman'a Suud! Arabistan 

ve Vehlıabilik, Rağbet Yayınları, İstanbul2004, ss. 28-30. 
7 en-Nisa, 4/150-152. 
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sı olarak şekillenmiş olan Vehhabilik'te de durum aynıdır. Bu sebeple önce, 
ulı.ihiyetle ilgili konulan ele almak gerekmektedir. 

ı. ı. Tevhid'in Üçe Bölünmesi ve Tekfir: 

Akaid konulan . arasında ulOhiyet bahsi, yani Tanrı anlayışı veya 
Tevhld inancı öncelikli olanlardandır. Vehhabiliğe 'göre Tevhld inancı siste
min özünü oluşturmaktadır. 

Muhammed ibn Abdilvehhab'a göre Tevhld, Hz. Peygamber'in bildir
diği en büyük farzdır. Namazd~, oruçtan ve zekattan daha büyüktür. Hz. 
Peygamber'in bildirdiği farzlardan birisini inkar eden nasıl kafu oluyorsa, 
bütün peygamberlerin yolu olan Tevhld'i inkar eden de aynı şekilde kafir 
olmaktadır. Bundan dolayı İbn Abdülvehhab, Tevhld anlayışını çeşitli ayet' 
ve hadislerle deWlendirmekte ve üçe ayırmaktadır. Özellikle İbn Teymiyye'yi 
takip ederek bu üç hususun birbilini tamamlayıcı unsurlar olduğunu ileri 
sürmektedir9• 

İbn Abdilvehhab'ın tevhld anlayışının birinci basamağı Tevhfdü 'I 

Esma ve's-Sıfat; yani isim ve sıfatıarda Allah'ı birlemektir. Allah kendisini 
Kur'an'da, Peygamber de hadislerde O'nu nasıl nitelernişse, bu sıfat ve isim

leri te'vil ve benzetme olmaksızın ke~yetsiz olarak kabul etmek gerekmek
tedir. Yani lafıılan zahiri manasını değiştirmeden ve şekillendirmeden anla
mak gereklı·. Bu düşünce hem muhkem hem de müteşabih ayetler için geçer
lidir10. 

İkincisi Tevhid-i Rububiyet'tir. Bu, yaratmada ve düzenlernede Al
lah'ın tek varlık olduğunun kabul edilmesidir. İbn Abdilvehhab'a göre 
rububiyyet; en meşhur manasıyla Rabbin fulidir, yani Allah'ın fiilierinde tek 

8 Mesela: '"Allah kendisine ortak koşrnayı elbette bağışlamaz, bundan başkasını 
dilediğine bağışlar." en-Nisa, 4/116. Veya:" De ki: İşte bu benim yolurndur. Ben ve 
bana uyanlar bilerek Allah'a çağırırız. Allah'ın şam yücedir. Ben Allah'a ortak 
koşanlardan değilim." Yusuf, 12/108 . 

. 9 Muhammed b. Abdilvehhab, Kitabu't-Tevhid, Şerh: Abdurrahman b. N asır b. Sadi, 
Merkezu Şuüni'd-Da've, Medine 1413/1993, ss. 10-14; Fığlalı, E. Ruhi, Günüroüı 

İslam Mezhepleri, İzmir ilahiyat Vakfı Yayınları, İzmir 2008, s. 195 vd. 
10 İbn Abdilvehbab, Kitabu't-Tevhid, ss. 10-14. 
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olduğuna inanmaktır. Ona göre bu anlayış, Tevhld'in ortaya çıkması için tek 
başına yetmez, çünkü cahiliye Araplan da buna inanmaktaydılar. Bundan 
dolayı ibadette de tevhlde gitmek gerekrnektedir11

• 

Üçüncüsü de Tevhld-i Uluhiyet veya Tevhldu'l-İbadet'tir. Bu tevhid, ilk 
ikisinin tamamlayıcısı olarak, kulların fiilierini ihlas ile Allah'a ait kılmak 

demektir. Yani ortağı olmayan Allah'tan başkasına dua ve recada bulunma
mak, başkasından medet ummamak, büyük bir melek ve peygamber için bile 
kurban kesmemektir. Hz. Peygamber'in davetinin özeti bundan ibarettir. İbn 
AbdiJvehhab'a göre cahiliye halkı Tevhld-i Rububiyyeti kabul etse de ibadet 
tevhldi olan Tevhid-i U1uhiyyet'i yerine getirmemişlerdir ve bu yüzden müş
rik olmuşlardır1 2• 

Kaynağını daha önceki Havaric, Ehl-i Hadis mensupları veya İbn 
Teymiyye gibi alimlerde gördüğümüz bu anlayışın özünü iman ile arneli bir 
görmek oluşturmaktadır. Başta Ebu Hanife olmak üzere, bilhassa İmam 
Maturidi'de gördüğümüz iman amel ayı-ımı konusunda derin tartışmalar 
vardır13• özellikle Cemel ve Sıffin aslıalıının durumu üzerinden yapılan tar

tışmalarda Sahabe nesiine kafir veya müşrik dememek ve bu anlayışın yanlış
lığını ortaya koymak için Mürcie, Ehl-i Re'y, Hanefi ve Maturidi geleneğin 
mensubu alimler tarafından, amel, imandan bir cüz olarak kabul edilmerriiş 

ve günahkar müminlerin de İslam dairesi içinde oldukları savunulmuştur. 
Selefçi tavn benimseyen Hadis Taraftarları ve Vehhabiler ise, bu problemi, 
büyük günah sahiplerine karşı (beğenmeseler de) şefaat edileceği teorisiyle 

aşmaya çalışmışlardır. 

11 İbn Abdilvehha.b, Kitabu't-Tevhid, ss. 10-14. 
12 Bkz.: İbn Abdilvehhab, Kitabu't-Tevhid, ss. 10- ı 4; Fığlalı, İslam Me~hepleri, s. 195 
vd.Aynı anlayışın uzantısı olarak bkz.: Bin Baz, Abdiliaziz b. Abdullah, Vücubu'l

Ameli bi Sünneti'~-Rasfıli ve Küfru men Enkereha, Veıaratu'ş-ŞuCıni'l-İslamiyyeti 
ve'l-Evkafve'd-Daveti ve'l-İrşad, Riyad 1419/1988, s. ll vd. 
13 Bu konuda, Sönmez Kutlu'nun Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve 
Tesirleri, .TDVY, Ankara 2000, adlı çalışması ile birlikte, 2011 yılında Konya'da 
düzenlenen II. Uluslararası Selçuklu Sempozyumunda sunmuş olduğiımuz, 

"Selçukluların Din Anlayışının Kaynağını Teşkil Eden İmam Matüridi'nin Ehl-i 

Hadis'e YönelikEleştirileri" başlıklı çalışmaya bala.labilir. 
'· 
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Selefçi Yelılıabi düşüncenin Tevhid'i üçe bölerek bizzat Kur'an, Hz. 
Peygamber dönemi ve Selef-i Salihln döneminde olmayan bir anlayışı ileri 
sürmeleri, böyle bir düşüncenin nevzuhur olduğu şekliyle eleştiıilıniştiı·14• 

Başta Ahmed b. Hanbel olmak üzere, erken dönem alimlerinde böyle bir 
tasnif bulunmamaktadır. Temel h;ıdis kaynaklan olan, Sahihler, Siinenler, 
Miis·ned ve Mu'cemler'de böyle bir taksim yoktur. Hz. Peygamber'in daveti
nin, kelime-i şebadeti ikrar ve putlara tapınınayı terk etmekten ibarettir. 
Tevhid'in en özlü ifadesi olan İhlas Suresi'nde dahi böyle bir taksim yer al
maz. Ayrıca bu üçleme, Tevhid prensibine getirdiği farklı bir bakış açısı se
bebiyle, en son nazil olan "Bu gün size di ninizi tamamladım ... "15 ayetinin 
hükmüne ters düşmekte ve benzeri ayetleri anlamsız hale getiı·mektedir16• 

Selefi anlayışın en beğenmediği metod, aklın kullarulmasıdır. Bu bakış 

açısına gör~ kelam ve felsefe ile uğraşmak doğru değildir. Bunun yerine 
rivayete ve eskilerin geleneğine başvurmak gerekmektedir. Bundan dolayı, 
olguyu esas alan bir ictihad türü olan "istihsan"a başvurması sebebiyle Ebfı 
l:fanife günümüzde dahi eleştirilınekte, yeni bir şeıiat getirmekle itharn edil

mektedir. İslam'ın aslını ve özünü muhafaza edeceğiz iddiası ile kelam ve 
felsefe tahsilini haram gören, aklı dışlayan ve ona değer vermeyen anlayışın17, 

bir taraftan selefçilik y.aparken, öte yandan Selef-i Salihin'in yolundan gitti
ğini söylemek oldukça zordur. 

14 Hoşafçı, Seyyid Ali, Selefilik Adı Atındaki Görüşlere Selefice Cevaplar, Yasin 

Yayınevi, İsta:nbul20l3, s. 164-180. · 
15 el-Maide, 5/3. · 
16 Selefçilik üzerinden Müslümanları tekfir etmenin yanlış olduğunu ifade eden şu 

Ayet-i Keri.me de hatırlanabilir: "Ey iman edenler! Allah yolunda (cihada) çıktığınız 

zaman aklınızı başınıza alın, iyice araştırın ve size Müslüman olduğunu söyleyen 

kimseye (size selam veren kimseye), dünya hayatının menfaatini göze.terek: "Sen 

Müslüman değilsin!" demeyin. Allah katında pek çok ganimetler vardır ... " en-Nisa, · 

4/94. Ayrıca bkz.: Süleyman b. Abdilvehbab en-Necdi (ö. 1206/1792), es-Sevaiku'l

nahiyye fi'r-Reddi ale'l-Vehbabiyye, Hakikat Kitapevi, lstanbul1992, s. 55 vd 
17 Örneği çok olmakla birlikte, mesela bkz.: el-Kavsi, Müfrih b. Süleyman, el

Menhecu's-Selefiyyu, Tarifuhu Tarihihu Mecalatuhu Kavaiduhu Hasaisuhu, Daru'l

Fadile, Riyad 1422/2002, s. 392 vd .. 
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ı. 2. Te'vil'den KaçınmakAdına Tecsim'e Varmak: 

Selefi düşünceı;ıin yapısını literal okuma ve metne bağlılık esası oluştu
rur. Bundan dolayı Selefıler, temel metinlerde geçen Allah'ın sıfatiarına dair 
haberler konusunda herhangi bir yoruma ve te'vile gitmezler ve bundan şid
detle kaçınırlar. Bu tutumlarından dolayı temel metinlerde geçen Allah ile 
ilgili olan, el, yüz, kürsüye oturma gibi haberleri, keyfiyeti hakkında bir yo 
ruma gitmeksizin, olduğu gibi kabul ederler. Onların bu tutumu Allah'ı bir 
cisme veya bir maddeye benzetrnek olarak (tecsim) kabul edilir ve eleştirilir. 

Selefi Vehhabilik açısından tevhid anlayışının tamam olabilmesi için 
Allah'ın kemalini ve O'nun için gerekli olan isim ve sıfatları bilmek ve te'vil 
etmemek gerekmektedir. Çünkü zatın kemali, onun en güzel isimleriyle ve 
yüce sıfatlarıyla birlikte mümkün olur. Buna göre Allah Teala'run, kitabında 
ve Hz. Peygamber'inin hadisleıinde belirtildiği üzere, ilim, hayat, kudret, 
irade, işitme, görme, yaratma, sevgi, rıza, rahmet, gazap, istiva, ulüvv gibi 
sıfatları bulunmaktadır18• Bu sıfatiarın anlamlan malumdur, fakat keyfiyetieri 
akıl ile bilinei:nez. Allah Teala ancak kendisinin ve Rasfılü'nün vasfettiği sıfat
larla, tahrife, ta'tile, tekfiye ve temsile sapmadan vasfedili.r. Bu konuda 

· Kur'an ve Sünriet'in dışına çıkılmazı9• Bunlar hakkında soru sormak bid'attir 
ve keyfiyetim Allah'a havale etmek gerekmektedir. Selefilik açısından bu 
sıfatları reddedip sadece, hayat, ilim, kudret, irade, kelam, semi' ve basar 
olmak üzere yedi ile sınırlandıran Eş'arilerin görüşleri de yanlışt:ır0• 

18 Selefiliğin erken dönemdeki temsilcilerinden olan Ashabu'l-Hadis sadece hadis 
naklederek fıkıh alarunda görüş bildirmemiş, aynı zamanda rivayet metodunu 
kullanarak bir din anlayışı geliştirmiştir. Bu anlayış mecaz ve yorum'dan uzak olup 
daha çok maddeci veya şekilsel yapıya sahiptir. En çarpıcı örneklerinin Allah 

anlayışında görüldüğü bu düşünce sistemindeki aşırılığın boyutları bazen cahiliyye 
dönemindeki putperestlik tasavvurlanru hatırlatacak veya Hıristiyanlığın İsa 
anlayışının ötesine geçecek noktaya ulaşmıştır. 
19 Bununla birlikte Allah'ı, yarattıklarına benzeten, kafir olduğu gibi, Allah'ın 

kendisini vasfettiği şeyleri inkar eden de kafir olur. Bkz.: el- Kavsi, Selefilik, ss. 129-

132. 
20 el- Kavsi, Selefilik, s. 138. 
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Muhalifleri tarafından mücessime diye tenkit edilen Selefiliğin Allah 
anlayışı ciddi problemlerle doludur. Allah'ı insan şeklinde tasvir ettiği için, 
Hıristiyanlığın Hz. İsa hakkındaki görüşleıine söyleyecek sözü olmamalıdır. 

Ehl-i Hadis, Allah'ın yüzü, gözü, kulağı, elleri, parmaklan ve ayağının oldu
ğu, onun konuştuğu ve görülebileceğini savunan birçok rivayet nakletmiştir. 
Onlara göre "Allah her yerdediı·" demek Allah'ı nefyetmek (o yoktur demek) 
demektir. Bunun yerine Allah arşın ve kürsün üzerinde ve göktedir demek 
gerekmektedtr21

• Sonuçta Selefiler tarafından nesnel ve beşer dünyasının 
içinde yer alan bir tanrı anlayışı geliştirilmiş, en büyük hasımları olan sılfi 
akımların vahdet-i vücutçu anlayışlarının malzemesi onlara bizzat kendileri 
tarafından verilmiştir. Ashabu'l-Hadis'in böylesine somut bir tanrı anlayışı 
karşısında, muhalifleri olan Mu'tezile'n.in geliştirdiği tanrı anlayışı ise daha 
aşkın ve müteal olan niteliklere sahiptir, denilebilir. 

Selefilerin sıfatlar meselesindeki tutumları, tartışmayı te'vil ve mecaz 
konusuna götürmüştür. Selefiler açısından Kur'an'da te'vil ve mecaz vardır 

demek caiz değildir. Çünkü Kur'an'da mecaz vardır demek, bir nevi çarpıt
madır ve onda nefyi caiz olan şeylerin bulunmasını gerektirir. Halbuki 
Kur'an'dan bir şeyi nefyetmek kesinlikle caiz değildiı·. Bu da Kur'an'ı diğer 
sözlerin seviyesine iridirrnek demektir. Şayet Kur'an'da mecaz vardır denile

cekse, mecaz diye isimlendirilen şeyleıin hepsi, farklı söyleyiş biçimleıi ola
rak aynı şeyleri kast eden, dilin üsluplarrndan birisi olmalıdir. Selefilik açı

sından her halükarda zahiri anlamın dışına çıkmak doğı-u değildir2• 

Selefilerin te'vil ve mecazı kabul etmeyen anlayışları, te'vil ve mecazın 
bulunduğqna dair açıklamalarla reddedilmiştir. Bu tenkitlerio başında, "her 
dildemecazın bulunduğu" açıklaması gelmektedir. Mesela, cesur ve korku
suz birisine "aslan" denilmesi bunun bir delilidir. Burada kullanılan kelime, 
asli anlamından çıkıp, başka bir anlama gitmektedir. Aslan ifadesi ile bir 
hayvan değil, ins~ kast edilmektediİ. Dilde mecaz bulunduğu gibi Kur'an'da 
da mecaz bulunmaktadır. Kimi ayetlerde "Ben" yerine "Biz (indirdik)"23

, 

21 Örnekleri için bkz.: İşcan, Selefilik, s. 192. 
22 el- Kavsi, Selerılik, ss. 149-150. 
23 el-Hicr, 15/9; el-İnsan, 76/23. 
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"Rahman arşa istiva etti"2
\ "Rabbin geldi"25

, "Şüphesiz biz sizinleyiz"26 gibi 

ifadeler mecazdır. Aynı şekilde, .. Allah'ın yolu", "Allah'ın nuru" gibi ifadeler

le birlikte, "Altlarından nehirler akmaktaclır" ifadesi de mecazdır, çünkü akan 

nehir değil, içindeki sudur. Veya "Adem'e isimlerin tamamını öğretti"27 ifa

desinde kast edilen sadece varlıkların ismi değildir. Çünkü başka bir ayette, 

"Biz hangi peygamberi gönderdi isek, ancak kavminin llsanı ile gönderdik"28 

buyrulmaktadır. Bu durumda Allah veya Peygamber'inin ifade ettiği her söz, 

o dilde ne anlama geliyor ise o anlamı içermektedir. Yani o toplum tarafın
dan mecazi ifadeler zaten kullanılmaktadır. 

Selefçi Vehhabilik ile ilişkilendirilen, te'vil ve mecazı reddeden aniayı

şa, mesnet olarak gösterilen birçok ayet-i kerime, aralarında Ahmed b. 
Hanbel, Buhan ve İbn Hazm gibi zahirilikleri ile meşhur olan selef ilimleri 

tarafından da te'vil edilmiştir. Mesela: "Yüzünüzü nereye dönerseniz, orada 

Allah'ın yüzü vardır"29, ayeti, "kıble", "Nerede olursanız olun, O sizinle bera

berdir"30 ayeti, "ilim", "Rabbin geldi"31 ayeti, "Rabbinin sevabı", "O'nun yüzü 

(vechi) dışında her şey helak olacaktır"32 ayeti, "Allah'ın mülkü", "Alla~. çok 

geniştir, çok bilendir"33
, " • .fazlı ve lütfu geniş olan Allah çok cömert ve çok 

bilendir" ve "Allah her şeyi hakkıyla kuşatmıştır"34 ayetleri, "yarattık.lanndan 

her şeyi, ilmi ve kudreti ile kuşatmıştır" şeklinde te'vil edilmişful5• 

24 Taha, 20/5. 
25 el-Fecr, 89/22. 
26 es-Saf, 61/12. 
27 el-Bakara, 2/31. 
28 İbrahim, 14/4. 
29 el-Bakara, 2/ ı ıs. 
30 el-Hadid, 574. 
31 el-Fecr, 89/22. 
32 el-Kasas, 28/88. 
33 el-Bakara, 2/261. 
34 el-Bakara, 2/19. 
35 Geniş açıklamalar için bkz.: el-Büti, es-Selefiyye, s. ısı vd.; Kansızoğlu, Hüseyin, 

"Dilde ve Kur'an'da Mecaz Yok mudur?" Guraba Mecmuası'ndan nakleden: Hoşafçı, 

Selefilik, içinde, s. 812 vd., ss. 826-835 ve ilerleyen sayfalar. 
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Söz konusu ayetler, mecazi ifadeler olup, te'vil edilenlerden bazılarıdır 
ve bu örnekleri çoğaltın ak mümkündfu-36

• 

. Selefi bakış açma göre Hz. Peygamber'in sıfatları konusu da oldukça 
problemlidir. Rivayetler üzerine kurulu olan Selefi anlayışa göre Hz. Pey
gamber de insan ötesi bir varlık olup birçok mitolojik özelliklerle bezenmiş
tir. Cahiliye dönemi müşriklerinin Hz. Peygamber' den istedikleri beşer ötesi 
peygamber anlayışı, aklın kabul ederneyeceği rivayetler aracılığıyla temin 
edilmiştiı.37• Biı· bakıma, Kur'an'ın ısrarla reddettiği insanüstü peygamber 
anlayışı, bu kesim sayesinde yeniden Müslümanların kültürüne dahil edil

miştir. 

Selefi Yelılıabi çevreler te'vil konusunu siyasi olaylarla da ilişkilendir
mektedir. Bu kesime göre, tarihte yaşanan Hz. Osman'ın katli, Cemel ve 
Sıffin savaşları, İbn Zübeyr ayaklanİllası, Hz. Hüseyin ve Ehl-i Beyt mensup
larının katli, filozofların ortaya çıkması, Karmatiler, İsmailller, Nusayı·iler 
gibi mezhebi oluşumların teşekkülü, Mu'tezile ve Miline hadisesi gibi olayla
rın sebebi hep te'vildir8

• Oysa te'ville ilişkilendirilen siyasi olaylar, mezhebi 

36 Bu konuda, farklı rivayetler olmakla birlikte meşhur haberlerden birisi şudur: 
Sahabeden Şeri:d b. Süveyd adlı birisi Hz. Peygamber' e gelerek, annesinin, mürnin bir 
~ariyeyi azat etmesini vasiyet ettiğini, kendisinin siyahi bir cariyesi olduğunu, onu 
azat etmekle bu vasiyeti yerine getirip getiremeyeceğini sorar. Hz. Peygamber de 
cariyeyi kendisine getirmesini söyler. Cariye gelince "Allah nerede?" diye sorar. 
Cariye de eliyle yukarıyı işaret eder. Ardından "Ben kimim?" diye sorar. Cariye: 
"Allah'ın peygamberi" diye cevap verir. Bunun üzerine Hz. Peygamber cariye'nin 

mürnin ~lduğuna hükmeder. Bkz.: Ahmed b. Hanbel, thk: Şuayb Arnavut ve 
diğerleri, Müsned Müessesetü'r-.Risale, Beyrut 1988, I, s. 71. no: 23813, (Şamile); 
Hoşafçı, Selefllik., s. 865 vd. · 
37 Bu rivayetlere göre Hz. Peygamber'ın parmaklanndan sular fışkırmış, üç yüz kadar 
kişiye abdest aldırrnış, defi hacet yapmak için dört arşıiılık mesafedeki iki ayrı ağacı 
emriyle bir araya getirmiş, sonra tekrar yerlerirıe göndermiş, yüz kadar kurdun 
(canavar) arasında tek başına oturmuş, ağaçlarla sohbet etmiş, deliliği bulunan bir 
çocuğu kusturmuş ve midesinden siyah köpek yavrusu çıkarmış veya kendisi 
öldükten sonra dahi, Medirıe'de gerçekleşen bir kuraklık için yağmur yağdırrnıştır. 

Örelderi içirı bkz.: İşcan, Selefili.k, s. 202 vd. 
38 el-Kavsi, es-Selefiyye, ss. 395- 396. 
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oluşumlar veya ilimiaydınifilozof kişiler, insan aklının kullarulınası sonucu 
ortaya çıkmaktadır. Aklın kullanılması ise olumsuzlukların sebebi ol aral< 
görülemez. Tam tersine birçok iyilik ve hayır, aklın kullanılması ile elde 
edilmektedir. Üstelik, Kur'an-ı Kerim tarafından, aklını kullanmayanların . 
pislik (rics) içinde olduklan bildiıiliı.39• 

Hülasa Selefilik, örneği veıilen bu ayetleri ve diğer dini metinleri an
lamak konusunda akıl yormayı "dini tahrif etmek ve bid'at çıkarmak" olarak 
kabul etmiş bunların yorumlanmasını yasaklamıştır. Onların bu tavırları ise 
İslfuni düşünce ve kül~rün gelişmesine engel olduğu gerekçesiyle reddedil
miştir. 

ı. 3. Şefaat ve.Tevessül'ün Reddi: 

Şefaat meselesi Selefi düşüncenin önemle üzerinde durduğu konular
dan birisidir. Şefaat, "biıisinin bağışlanmasına aracı olmak ve delalet etme 
anlamına" gelmektedir. İbn Abdilvehhab, şefaat hakkındaki görüşlelinde 

Kur'an-ı Kerim'den bazı ayetleri delli olarak kullanmakta40
, ve şefaati, müş

riklerin adeti olduğu için sadece Allah'ın iznine bağlamaktadır. Ona göre: 
Sadece tasavvuf erbabı değil, Hz. Peygamber dahi, Allah'ın izni olmadan hiç 
kimse, hiç kimseye şefaat edemez. Allah Teala müşriklere değil de, sadece 
muvahhidlere şefaat izni verecektir ve şefaat yalnız Allah'ındır. Çünkü cahi
liye devri Arapları Yüce Allah'ı bildikleri ve inandıklan halde, Allah'a yaklaş

tıı:acağına ve O'nun nezdinde şefaat edeceklerine inandıklan bazı varlıkları 
.aracı yapmışlardır. Müşriklerin kimi, putlara tapar, onlardan isterler, bazıları 
evliyadan kurtuluş bekler, bazılan da Hz. İsa ve Hz. Meıyem'den medet 
umarlar. Bundan dolayı Tasavvuf ve tarikatlar insanların sapmalarına sebep 

39 Yunus, 10/100. 
40 Mesela: "Rablerinin yanına toplanacaklarından korkanları Kur'an'la uyar. Ondan 

başka sıkı bir dost ve aracıları (şefaatçileri) yoktur." el- En'am, 6/51; "Öyle bir 

günden sakının ki, kimse kimsenin yerine bir. şey ödeyemez, kimseden · şefaat da 

kabul edilmez, fidye alınmaz. Onlara yardım da edilmez." el- Bakara, 2/48; "O'nun 

izni olmadan katında şefaat (aracılık) edecek kimdir?" el- Bakara, 2/255; "Allah 

dilediğine ve hoşnut olduğuna izin vermedikçe, göklerde bulunan nice meleklerirı 

şefaati bir şeye yaramaz." en-Necm, 53/26; "De ki: Bütün şefaat Allab'ındır. Gökleriri 

ve yerin mülkü O'nundur. Sonra yalnız O'na döndürüleceksiniz." ez- Zümer, 39/44. 
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olmuştur. insaniann bir şeyhe bağlanmadan hakikate erişemeyeceği iddiası 
ve inanışı küfürdür. Tarikat de, başkalarını istismar etmek için bir vasıta ve 
mürşidin kendisini vesile ittihaz ettirmesille bir yoldur. Kur'an-ı Kerim'den 
başka mürşid, Allah'tan başka hidayet verici aramak caiz değildir41 • 

Tasavvufi çevreler İbn Abdilvehhab'ın şefaat hakkındaki görüşlerini, 
kendi iddialarını ispat eden bazı ayet42 ve hadis metinleri43 ile reddederler. 
Onun iddialaana karşılık, ayetlerde geçen "Allah'ın izin verdiği kimselerin" 
kendi çevrelerinden insanlar olduğunu ileri sürerler. 

Şefaat konusunda Selefçi V ehhabi çevreler ile tarikatçı sOô çevreler 
arasındaki tartışma, Allah adına yeryüzünde otoriteyi kimin kullanacağı ihti
lafından kaynaklanmaktadır. Her ne kadar selefçi çevrelerin kullandığı me
tinler daha güçlü görünse de, tasavvufçu çevreler de deWden yoksun değil
dirler. Hatta Yelılıabi çevrelerin tenkitleri bizzat şefaat konusunun reddine 
değil, bu hakkın kimde olduğuna veya özellikle tasavvufçularda olmaması 

41 İbn Abdilvehhab, Kitabu't-Tevhid, s. 60 vd.; Ecer, Vehhabi Hareketi, s. 74 vd. 
41 Mesela: "Kim güzel bir şefaat (güzel bir işe aracılık) ederse, ondan nasibi olur ... " 
en-Nisa, 4/85; " ... O'.nun izni olmaksızın hiçbir şefaatçi şefaat edemez ... " Yunus, 
10/3; "Rahman'ın huzurunda söz almış olanlar dışında hiç ~se şefaat 
edemeyecektir." Meryem, 19/87; "O gün, Ralıman'ın şefaat izni verip, sözünden razı 
oldu~u kimselerden başkasının şefaati fayda vermez." Taha, 20/109; " .. . Onlar, 
Allah'ın razı olduklarından başkasına şefaat etmezler ve hepsi O'nun korkusuyla 
titrerler." el- Enbiya, 21/28. 
43 Mesela "Müminler (kıyamet gününde) Hz. Adem, sonra, Hz. Musa sonra da Hı. 
Muhammed'den istiğase edecekler veya şefaat isteyeceklerdir". Bkz.: Buhar!, Ebu 

Abdullah Muhammed b. İsmail (ö. 256/870), Sahilı-i Buhari, Çağrı Yayınları, 
İstanbul 1981, Zekat, 52; "Ümmetimden bazıları var ki; büyük bir cemaate, bazılan 
bir kabil eye, bazıları bir· gruba ve bazıları da vardır ki, tek bir kişiye şefaat eder ve 
cennete girmesini sağlar." Tirmizi, EbU lsa Muhammed b. lsa b. Sevre es-Sülemi (ö. 
279/892), Sünen, Kıyamet, Çağn Yayınları, Istanbul 1981, ll; "Kıyamet günü üç 
grup şefaat edecektir: Peygamberler, alimler ve şehitler." İbn Mace, Ebfı Abdullah 
Muhammed b. Yezid el-Kaıvini (ö. 275/887), Sünen, Zühd, Ça~n Yayınları, İstanbul 
1981, 37; "Şehit, ailesinden yetmiş kişiye şefaat eder.", Ebü Davut, Süleyman b. Eş'as 
b. İshak el-Eıdi es-Sicistani (ö. 275/889): Kitabü's-Sünen, Cihad, Çağn Yayınları, 
1stanbul1981, 28. 



SELEFİLİGE KARŞI REDDİYELER 465 

gerektiğine yöneliktir. Dolayısı ile mesele dini olmaktan daha ziyade, haki
miyet ve egemenlik kavgası olarak görünmektedir. 

Tevessül meselesi de Selefi Yelılıabi çevrelerin eleştirdiği ve dolayısıyla · 
eleştiriye konu oldukları hususlardandır. Tevessül ve aracı kılmak; "onunla 
başkasına yaklaşılan şey" anlamına gelmektedir. Seleflliğe göre; tasavvuf er
babının, evliyanııi hayattayken veya öldükten sonra tasarrufta bulunduğu 
veya bulunacağı görüşü yanlıştır. Çünkü tasarruf ve takdir, yaratma ve ted
bir, yaşatma ve öldürme yalnız Allah'a aittir. Bu konular ibadet tevhidi ile 
ilişkili olduğundan, dua, adak, kurban, i.lmit, korku, tevekkül, yardım dileme, 
haşyet ve inabet gibi her türlü ibadet sadece Allah'a yapılmalıdır44• 

Selefi Vehhabilere reddiye olarak Tasavvufi çevreler tevessülü, "Allah'a 
yaklaşmak için bir vesileye sarılmak" veya "bir vesile ile Allah'a yaklaşmak" 
olarak tammlarlar45

• Vehhabilerin niyet okurcasına kendilerine itharn etme
lerine karşılık, Allah'a yapılması gereken ibadet, hürmet ve tazimin, şeyhleri
ne karşı yapılmadığına, bir şeyhten Allah'tan korkar gibi korlanadıklarına, 
Peygamber, evliya ve melekleri, Allah'ı sever gibi sevmediklerine, asıl duayı · 
Allah'a yaptıklarına, herhangi bir şeyh, hoca veya mürşidin hararnı helal, 
helali haram sayma yetkisinin. olmadığına, Allah'a ortak koşmadıklarına ve 
tagutları kabul etmediklerine dair açıklamalarla cevap veıirler46• 

· Sfıfıler, tevessül hakkındaki görüşlerinin, Kur'an'da kesin olarak red
dedilmediği, tevessülü destekleyen bazı ayet47 ve hadisleri ilave ederler48• Ay-

44 el-Kavsi, Selefilik, s. 124. 
45 Ülkemizde yaygın olan; "bi hürmeti'l-seyyidi'l-mürselin, ve bi hürmeti'l-fatiha" 
gibi ifadeler, bu anlayışın örneklerindendir. Bkz.: Hoşafçı, Selefilik, s. lll. 
46 Hoşafçı, Selefilik, s. 139. 
47 "Ey iman edenler, Allah'tan korkun ve O'na yaklaşmak için vesile arayın." el
Maide, 5/35; "Onların y~vardıkları bu varlıklar da, Rablerine hangisi daha yakın 
olacak diye vesile ararlar." el- İsra, 17/57; "Ey iman edenler, sabır göstererek ve 
namazı vesile kılarak Allah'tan yardım diİeyin." el- Bakara, 2/153. 
48 "Hz. Ömer'irı de içirıde bulunduğu bir mecliste Hz. Peygamber: 'Üveys el
Karani'yi görürseniz, kendisirıden dua talep edirıiı!' buyurmuştu. Bunun üzerirıe Hz. 

Ömer her Yemen'den gelene: ~İçirıiıde üveys var mı?', diye soruyor ve onu arıyordu. 
O'nu buldı,ığunda 'Ömer'e dua et!', istirharnında bulunmuştu." Müslirn, Ebü'l-
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nca, hadis kaynaklanndan naklettikleri bazı olayları da aktarırlar49• Şeyhleri

nin, bu ümmetin manevi yöneticileri olduğunu ileri süren, Şi'a'run imarnet 

Hüseyin Kuşeyri Nisaburi Müslim b. Haccac (ö. 261/875), Sahib, Fezailu's-Sahabe, 
Çağrı Yayınları, İstanbul1992, 55. no: 2542. Krş.: Hoşafçı, Selefilik, s. 163. 
49 1). "Hz. Ömer, Hz. Abbas ile istiska ettikten sonra şöyle demiştir: 'Vallahi bu 
Allah'a bir vesiledir ve O'nun katından bir rütbedir."' Buhan, Sahih, İstiska, 3. 2). 
"Enes b. Malik'ten: Hz. Ömer döneminde halk kuraklık tehlikesiyle karşılaşınca, 
Ömer, Abbas b. Abdilmuttalib'i vesile kılarak Allah'tan yağmur talebirıde bulunur ve 

şöyle der: 'Allah' un, bizler daha önce Hz. Peygamber' i vesile edirler ek sana niyazda 
bulunurduk Sen de bize yağmur verirdin. Şimdi ise Peygamber'imizirı amcasını 
vesile kılıyor ve senden talep ediyoruz, bize ya~ur ihsan et!' Enes b. Malik, Hz. 
Ömer'irı bu duasından sonra yağmur yağdığıru belirtir." Buhan, İstiska, 3. 3). 
"Osman b. Huneyf'ten: "Gözleri görmeyen bir adam bir geldi ve Hz. Peygambere: 
'Ey Allah'ın RasUlü, gözlerim görmüyor, dua edin benim gözlerim iyi olsun!' dedi. 
Bunun üzerine Hz. Peygamber: 'İstersen dua edeyim, istersen sabret, ama sabretmen 
senin içirı daha hayırlıdır,' buyurdu. Gözleri görmeyen adam, bu durumun kendisine 

çok ağır geldiğini ve açılınası içirı du·a etmesirıi istedi. O zaman Hz. Peygamber şöyle 
buyurdu: 'Öyleyse git, güzel bir abdest al, sorıra şöyle dua et!: 'Allah'ım, Rahmet 
Peygamber'ın Muhammed ile senden istiyor ve sana yöneliyorum. Şu hacetimin 
yerine getirilmesirıde Ey Muhammed ben seninle Rabbime yöneldim. Ya Rabbi, 
O'nu benim hakkırnda şefaatçi kıl!' Ravi diyor ki: Bu zat gitti, biz daha Hz. 

Peygarnber'irı yanından ayrılmadan geri geldi. Baktık ki gözleri iyi olmuştu." 

Tirmizi, Sünen, ed-:Öeavat, no: 3578. 4). "Enes b. Mlilik'ten nakille: Hz. Ali'nin 
annesi Fatıma birıti Esed vefat ettiğirıde, kabrirıe defnedilirken Hz. Peygamber gelir 
ve .şöyle dua eder: 'Allah yaşatan ve öldürendir. O, ölümsüz bir hayata sahiptir. 
Annem Fatima birıti Esed'irı günahlarını affet, ufkunu aç, Nebi'nirı ve benden önceki 
enbiyanın hatın için kabrini genişlet! Çünkü Sen merhamet edenlerin en 
merharnetlisisirı"'. Taberani, Süleyman b. Ahmed b. Eyyub (ö. 360/971), Mu'cemu'l
Kebir, thk.: Harndi b. Abdulmecid es-Selefi, Mektebet'ül-UlOm ve'l-Hikem, Musul 
1404/1983, XXIV, s. 351, no: 871. 5). "Hz. Ömer devrinde halk şiddetli bir kıtlığa 

maruz kalmıştı. Bir adam Hz. Peygamber'ın kabrirıe gelerek: 'Ey Allah'ın Rasıllü, 
ümmetin için ya~ur yağmasını iste! Zira onlar hehlk oldular' dedi. Bunun üzerine 
adama rüyasında şöyle denildi: 'ömer'e git, ona selarn götür, halkın suya 
ka'01şacağını haber ver ve ona şunu söyle: 'Senirı vazifen, iyi muamelede bulunmak, 
dengeli ve güzel hareket etmektir'." Adam derhal giderek durumu Hz. Ömer'e 
bildirdi. Bunun üzerine Ömer ağladı ve sonra da: 'Rabbim, üstesiriden gelemediğim 
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teorisine oldukça benzeyen bir anlayışı savunurlar0
• Kanaatimizce yapılmak 

istenilen şey51, liderleıinin dinl otoritesini sağlamlaştırmak ve onlara ilahi 

vasıflar yüklemektir. 

şeyler hariç, çaba sarf etmekten geri durmuyor ve elimden geleni yapıyorum' dedi." 

İbn Ebi Şeybe, Abdullah b. Muhammed (ö. 235/849) el-Musannef fi'l-Ehadis ve'l

Asar, thk.: Said el-Hakim, Daru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994, VII, ss. 482-483. 6). "Kim 
evinden namaza çıkar da: 'Ey Allah'ım, şüphesiz ki ben, Senden, (Senden) 

isteyenlerin, senin üzerindeki hakkı ile istiyorum ... Bu yürüyüş üm hakkı ile Senden 

istiyorum ... Şüphesi ki ben iftilıar etmek için de. çıkmadım, kendimi beğenmişlik 

sebebiyle de çıkmadım, gösteriş için de çıkmadım, Gazabından korunmak ve rızanı 

aramak için çıktım ... İşte bu yüzden Senden, beni ateşten korumanı ve günahlaruru 

bağışlamanı istiyorum ... Çünkü günahları senden başka bağışlayacak yoktur' derse 

Allah vechiyle ona döner ve onun için yetmiş bin melek istiğfar eder." Ahmed b. 

Hanbel, Müsned, no: ll172. 7). "Bir ara Medine'ye çok şiddetli bir kıtlık isabet 

etmişti. Herkes durumdan Hz. Aişe'ye şikayetçi olmuşlardı. Bunun üzerine Aişe: 

'Hz. Peygamber'in kabrine gidin ve gökyüzü ile arasında bir engel kalmayacak 

şekilde, çatısına bir pencere açın!,' diye talimat vermişti. Gidip aynen dediğini yaptık. 

Akabinde otlar yetişip, hayvanlar semizleşinceye kadar yağmur yağmıştı." ed

Darimi, Abdullah b. Abdurrahman Ebu Muhammed (ö. 255/868), Sünen, thk.: Fevaz 

Ahmed Zümreli (?),Halid es-Seb'i el-Ilmi, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, Beyrut 1407/1987, 

I, s. 56, no: 92. 8). "İbn Abbas'tan nakille, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: 

'Şüphesiz ki Allah Teala'mn, hafaza meleklerinin dışında, yeryüzünde melekleri 

vardır ki, ağaç yapraklarından düşenleri yazarlar. Sizin birinize çöl arazisinde bir 

aksaklık isabet ederse, "Ey Allah'ın kulları, (bana) yardım edin, diye seslensin!"' 

Beyhaki, EbU Bekr Ahmed b. El-Hüseyn (ö. 458/1066), Şuabu'l-İman, thk.: M. es

Said Besyuni Zağlul, Daru'l-Kütübü'l-14niyye, Beyrut 1410/1990, VI, s. 128, no: 

7697. Ayrıca bkz.:Hoşafçı, Selefılik, 186,223, 201-202,250,266, 354,420 vd. 
50 Türkçedeki yaygın kullarunu ile "Abdal", doğru şekli ile "Ebdcll" (tekili: Bedel) 

anlayışının kaynağı olan rivayet şu şekilde aktarılmaktadır: "Bu üı:nlnetin içinde 

İbrahim tabiatı üzere kırk, Musa tabiatı üzere yedi, isa tabiatı üzere üç ve 

Muhammed fıtratı üzere bir kişi bulunur. Bunlar derecelerine göre halkın efendisi 

sayılır." Zayıf olarak kabul edil~n rivayetin benzeri için bkz.: Ahmed b. Hanbel, el

Müsned, no: 896 ve 22803; el-Acluni, İsmail b. Muhammed (ö. 1162/1749) Keşfü'l

Hafa, Beyrut 1408/1988, I, s. 26, no: 35. 
51 Tasavvuf şeyhlerinin "Beni İsrail nebilerine benzediğini" ileri süren bazı hadis 

metinleri şöyledir: "israiloğullarını, peygamberleri yönetip idare ederdi. Bir 
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Tevessül konusu ile ilişkili olarak tasavvufi çevrelerin bazı Kur'an ayeti 
ve hadis metinlerini kullanarak, ruhların ölümsüz olduğu, bu ölümsüz ruhla
rın başında Hz. Peygamber'in ruhunun geldiği ve ümmetinden yardım iste
yenlere yardımcı olduğu şeklinde görüşleri de bulunmaktadır2• Hz. Peygam
ber·in böyle bir yetkisini ispat ettikten sonra, onun sünnetine sarılan evliya 
ve asfiyaya bu özelliği tevarüs ettirmek zor olmamaktadır. Bu çevrelerin asıl 
hedefi Hz. Peygamber'in tevarüs ettirilen sıfatıarını edinmiş olan mürşitler 
ile müritler arasında, Peygamber ve sahabe ilişkisine benzer bir ilişki geliş
tirmek ve ahlaklı bir toplum oluşturmaktır.53 Başta Hz. Peygamber olmak 

peygamber vefat edince, yerine başka bir peygamber gelirdi. Benim ümmetimin 
durumu ise böyle değildir. Benden sonra hiçbir peygamber gelmeyecek fakat (Benim 
adıma bu işi yürütecek) halifeler bulunacak, sayıları da çok olacaktır." Bkz.: Buhari, · 

Sahlh, Enbiya, SO; İbn Mace, Cihad, 42. 
52 "Allah yolunda ölenlere ölüler demeyin! . Bilakis onlar diridirler fakat siz 
bilmezsiniz." el- Bakara, 2/154. "Hz. Aişe'den rivayetle: 'Ruhlar toplu ordulardır. 
Onlardan birbiriyle tanışanlar itilaf ederler, tanışmayanlar ise ihtilaf ederler"' Buhari, 
Enbiya, 2. Abdullah b. Amr b. el-As' dan rivayetle: 'Muhakkak ki mümirılerin ruhları, 
daha sahipleri birbirini görmeden, bir gün ve gecelik yol mesafesinde karşılaşırlar' 
Buhar!, Edebü'l-Müfred Müslümanın Edep ve Ahlakı, thk.: M. Nasıruddin Albani, 
tre.: Rauf Pehlivan, Motif Yayırıları, İstanbul 2005, no: 263; Bekr b. Abdullah'dan 

rivayetle: 'Benim hayatım sizin için hayırlıdır. (Sağlığımda) bir takım işler yaparsınız, 
size (onlarla ilgili hükümler) bildirilir. Ben öldüğümde ise vefatım sizin için hayırlı 
olur. Çünkü arnelleriniz bana (kabrimde) arz edilir, hayır görürsem Allah'a hamd 

. ederim, şer görürsem, Allah'tan siZin için af dilerim.' İbn Hacer, Ahmed b. Ali el
Askalani (ö: 852/1448), el-Metalibu'l-Aliye bi Zevaidi'l-Mesarudi's-Semaniye, thk.: 
Habiburrahman el-A'zami, el-Matbaatu'l-Asriyye, Kuveyt 1393/1973, no: 3853 
(Zayıf kaydı ile). Krş.: Hoşafçı, Selefilik, 738 vd. 
53 Selefçi Vehhabi düşüncenin kendine özgü bir ahlak anlayışından söz etmek 
oldukça zordur. Bu çevreler açısından ahlak ile ilgili olarak anlaşılan şey "zühd" 
hayatı yaşamaktan ibarettir. Felsefi bir tutarlılık anianiina gelen ahlak meselesi 

Selefçi düşüncenin sınırları içine dahil değildir. Ahlak konusunu problem haline . 
getirip incelemeye çalışan en geniş çevre, İslam kültürü açısından felsefeci ve 
tasavvufçu kesimlerdir. Fakat İslam'ı en öz şekli ile yaşadığı iddiasında olan sufi 
çevreler, aynı şekilde, İslam'ı en öz şekliyle aniayıp yaşadıklarını iddia eden Selefçi 
Vehhabi çevreler tarafından tekfir edilmişlerdir. Bu konunun ahlak ile ilişkisi, her ne 
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üzere, seçkin kimselerin ruhlarının ölümsüzlüğü meselesi, "ruh" ve "ruh
beden" ilişkisi konusunu gündeme getirmekte ve problem Hz. Peygamber'le . . 

ilişkilendirilmektedir. Sufilere göre Hz. Peygamberle iletişime geçmek de 
mümkündüı.s4• 

Tasavvufi çevrelerin şefaat ve tevessül konusundaki kanaatlerinin öze
tini, şefaatin hak ve hakikat. olduğu, bunun Allah'ın iznine tabii olduğu, kafır 
ve Allah'ın razı olmadığı kimselere şefaatin fayda vermeyeceği, farzları terk 
edip haramlan işleyen kimseletin şefaat beklentisinin olmaması gerektiği, 
bazı kullarına şefaat etme hakkı verilmiş ise, bu hakkın, o kimseleLin dünya
daki müttakl, zahit ve ibadetle dolu yaşantılarından .kaynaklandığı şeklinde 
sıralamak mümkündW.S5

• Oysa Müslümanlara yol göstermesi gereken şeyler, 
mezarlarda yatan ölüler veya geçmişin taklidi olmamalıdır. Bunların yerine, 
aralarında o ölülerin de bulunduğu büyük şahsiyetleıin bıraktığı ve bugünkü 
insanların geliştirdiği, doğruluk değeri olan ilkelere sarılmak gerekmektedir. 

Kanaatimizce şefaat ve teyessül konusunda (tekfir düşünceleıi hariç) 
haklı olan Seleô çevreler~·. Kur'an'a göre, bir kimsenin, başka bir kimseye 

şefaat ~tmesi, Allah'ın iznini dışında mümkün değildir. Tevessül meselesi de 
Kur'an ve Hz. Peygamber'in sünneti ile uyuşan bir anlayış değildir. Islam 
dini hem bu dünyada hem de ahirette bireyin sorumluluğunu esas almakta
dır. Bireyin sorumluluğunu başkasımn üzerine yıkması veya tembelliğe yö
nelmesi en başta ahiakl bir anlayış değildir. Stıôlerin kullandığı ayet ve hadis 
metinlerinden toplumsal hükümler veya çoğunluğu ilgilendiren yargılar 

çıkarmak doğru değildir. Belki, bireyi ilgilendiren ve şahsi tecrübelere mesnet 
olarak kabul edilebilir. 

kadar güçlü bir ahlak felsefesi geliştirip geliştirmedikleri tartışmalı olsa bile, ta,sawufi 
çevrelerin ahlak ve edep konulanna yoğunlaşmış olmalarından kaynaklanmaktadır. 
Bilhassa "emir bi'l-maruf ve'n-nehy ani'l-münker" anlayışlan sebebiyle, kendileri 

gibi düşünüp, davranmayanlara karşı sert ve kaba davranmaları, selefçi çevrelerin 
ciddi bir ahlak sorununa sahip olduklarını göstermektedir. 
54 Çünkü namaz kılan bir kimse, her tahiyyat'a oturduğunda, günde yirmiden fazla 
"es-Selamu aleyke eyyühe'n-Nebiyyü" demekle, yani, "Ey Peygamber sana selam 
olsun" şeklinde O'na nida etmektedir. Bkz.: Hoşafçı, Selefllik, 734 vd. 
55 Bkz.: Hoşafçı, Selefllik, s. 764. 
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1.4. Muska ve Nazarlık Üzerinden Niyet Okumacıl.ık: 

Selefi Yelılıabi çevrelerin şefaat ve tevessül konusundan sonra, küfür 
veya şirk olarak kabul ettikleri davranışlardan bir di~eri de muska veya na
zarlık taşınması meselesidiı56• Onlara göre; bu takılan taşıyanlar, Allah'ın 
yetki alanını, bu türden şeylere yüklemekte ve Allab'a ortak koşmaktadırlar. 

Tasavvufi çevreler, korku ve benzeri şeylerden korunmak için dua et
mek, ayet veya hadis gibi şeyleri taşımanın bazı şartlara bağlı olarak, caiz 
olduğunu ileri sürerler. Ancak bunlan istismar edip sanat baline getirmek 
haram olarak kabul edilmiştir. İleıi sürülen şartlara göre; okunan ve yazılan 
şeyler ayet veya hadislerden olmalıdır, manası bilinmeyen isim, harf veya 
resim kullanılmamalıdır, şifanın kaynağının mutlaka Allah olduğu bilinme
lidir. tedavi dışında, kadın ve kocası arasında sevgi veya nefret uyandırmak 
gibi başka gayeler için kullanılmamalıdır, muskayı yazan kişi dindar ve 
müttaki bfı· kişi olup, bu işi para için yapmamalıduS'. 

Özellikle kadınların itibar ettiği muska ya danazarlık türünden takı ve 
süs eşyalannin dinin dışına çıkma aracı olarak algılanması öncelikle niyet 
okuma olarak tanımlanabilir. İnsanı mürnin ya da kafir yapan, kalbindeki 
inaruşıdır. Kalpte ne olduğunuise Allah'tan başkası bilemez. Öte yandan takı 
veya SÜS unsuıu olan şeyler kültürel unsurlar olup ~San fıtratında bulunan 
şeylerdir. Din sadece süslenme konusunda değil, insanların inancı hakkında 
hüküm verme hususunda da aşırılığı yasaklar. 

ı: Tarih - Kültür ve Siyasetle İlgili Konular: 

Selefi Yelılıabi çevrelerin aslında tarih, kültür ve siyasetle ilgili konula
n da, sistemleri gereği, iman ile ilişkilendfı·diklerini görmekteyiz. Bu konula
rın başında bid'atın red<U, mezariıkiara türbeyapmak ve hilafet ya da devlet 
başkanının seçimi gibi konular gelmektedir. Selefi Yehlıabiliğin geliştirdiği 
teorilerin arka planında, kendilerince savunduklan gerekçeler olmakla birlik
te, bu konuların zamanın şartlan ile ilgili olduğu ve itikatla bir alakasının 
olmadığını söyleyebiliriz. Bu konuların başında tarih anlayışlan gelmektedir. 

56 İbn Abdilvehhab, Kitabu't-Tevhld, s. 37 vd. 
51 Hoşafçı, Selefılik, ss. 773-774. 
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2. I. Tarih'in Tekerrürü ve Bid'at'm Reddi: 

_ Selefi V ehhabiliğe göre taıih, "geçmişte yaşanmış ve kendisinden ib
retler alınması gereken" zaman dilimi değildir. Bunun aksine tarih, Hz. Pey
gamber ve Selef-i Salihin dönemi ile birlikte sona ermiş ve o dönem do.ndu
rulması veya tekrar tekrar yeniden yaşatılması gereken bir "altın çağ"dır. O 
dönemden sonra ortaya çıkan her şeye şüphe ile bakılmalı veya bid'at olarak 
red d edilmelidir. 

Hz. Peygamber ve ashabı içinde bulundukları zamanı yaşamakta ve 
vahiy yolu ile aldıkları bilgileri hayata geçirmekte idiler. Kendilerinden önce
kilerin yaşantısını taklit etme anlayışı ise Kur'an'ın birçok yerinde reddedil
miştir. Müşıiklerden gelen "biz atalarımızın yolundan gideriz"58 şeklindeki 

bahaneleri tenkit edilmiştir. Bunun yeıine, düşünme, akletme, tefekkür, 
tedebbür veya tezekkü~9 şeklindeki insanın özgür irade ve seçimlerine önce
lik verilmiştir. 

Tarihi bir dönemi kutsallaştırmak veya zaman içinde ortaya çıkan ye
nilikleri dışlamak tavrı ilk değildir. Haricilerin, Hz Osman ve Hz. Ali'ye karşı 
dile getirdikleri eleştiriletin ekseninde, daha önce olmayan şeylerin bu halife~ 
ler döneminde meydana gelmiş olması bulunmaktadır. 

Haıicilerden sonra Ehl-i Hadis, Hicri II. asıı·da, iman ve amel ilişkisi
nin tartışıldığı dönemde, irca fikrinin savunucusu olaran Ebu Hanife'ye yö
nelik ciddi itharnlarda bulunmuş, arnelin imandan bir cüz olduğu fikrini 
savunmuştur. Amel kavramıyla, Hz. Peygamber veya ondan sonraki ilk üç 
neslin yaşam tarzını kast ederek, hayatın değişken ve dinamik yapısını göz 
ardı etmişlerdir. Bu tutum sonraki dönemlerde, itikat alanında sistemleştiri

lerek belli ilkelere bağlanmıştır. Mesela Selefin özelliklerini ele alan İzmirli 
İsmail Hakkı'nın tavrında, takdis, tasdik, aczi itiraf, sükut, imsak, keff ve 

marifet ehline teslim olmak şeklinde saydığı esaslarda, aklın kullanılmasına 
dair herhangi bir teşvik bulunmamaktadu60• Bunun aksine katı bir metincilik 

ss el-Bakara, 2/170. 
59 el-Enfal, 8/22. 
60 Krş.: İşcan, Selefilik, s. 30 vd. 
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(nass) ve toplumdan zararlı şeyleri def etme kaygısı ile oluşan tepkisellik 
vardır61 • 

Selefi Vehhabilik'te bid'at konusu oldukça önemli hususlardan birisi
dir. ibadet tevhidi anlayışının bozulacağı endişesi ile bazı hususlar dinden 
ç:ıkmak olarak kabul edilmiştir. ·Mesela; kabirierin üzerine mescitler inşa 
etmek, onların yanında namaz kılmak, kabirler üzerinde kandiller yakmak, 
ağaçlar, taşlar, salih kişiler ve onların artıklarından bereket ummak, Allah'tan 
başkasının adıyla yemin etmek, muska ve nazarlık takmak, uğıırsuzluğa 
inanmak, zamana sövmek ve ·"filan yıldız sayesinde bize yağmur yağdı" de
mek gibi eylem ve düşünceler şirk olarak görülmüştür62• Çünkü onlara göre 
ilah olmak, sadece yoktan var etme kudreti değil kullarının niyet ve talepleri
ne de sahip olmak demektir. 

Selefi V ehhabiliğin, kültürel ve tarihi hazineler olan mezarlıklar, türbe 
ve mescitler hakkındaki görüşleri Müslümanların çoğunluğu tarafindan be
nimsenmemiştir. Mezarlık ve türbe ile kast edilen şeylerin çoğunluğu, belki 
de birçoğu Hulefa-i Raşidin döneminden kalan, Emevi, Abbasi, Memluklu ve 
Osmanlı dönemlerinden beri muhafaza edilen Hz. Peygamber, Ehl-i Beyt'i ve 
ashabırun tarihi bakiyeleridir. Tarihten, 1900'lü yıllara kadar intikal eden, 
Hz. Peygamber' in, Hz. Hatice ile birlikte ikamet ettiği evinin kalıntı ları gibi 
birçok eser dururken, bugün Mekke veya Medine'd_e, benzer eser ve hatıratın 
üzerinde çok yıldızlı oteller yükselmektedir. Aynı şekilde bu düşüncel~rle, 
özellikle Balkanlar'da sözde "cihad" eden Yelılıabi Selefi "mücahitler!?", böl
gede yaşayan Müslümanların tarihi kimlikleri olan, Osmanlı bakiyesi mezar
larını yok etmektedirler. Böylece o bölgede yaşayan Müslümanların kimlikle
ri ile birlikte, tarihi bağlarını da yok etmektedirler. 

Vehhabiliğin tarihi bakiy~lei·e karşı tahammülsüzlüğü genellikle şu şe
kilde tenkit edilmiştir: Başta Mısır olmak üzere, Kudüs ve Filistin bölgesinde, 
Hz. Muhammed'den önceki peygamberlerin mezar ve türbeleri veya piramit
ler gibi firavunların kalıntıları bulunmaktaydı. Şayet bu yapılar islam inancı
na zarar vermiş ve şirk alameti olmuş olsa idi, Hz. Ömer döneminden itiba-

61 'Imara, Muhammed, es-Selefiyye, Daru'l-Mearif, Tunus trz., s. 41 vd. 
62 !bn Abdilvehhab, Kitabu't-Tevhid, s. 34 vd.; el-Kavsi, es-Selefiyye, ss. 132-133. 
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ren, Müslümanlar bu yapılarm varlığına izin vermezdi. Aynı şekilde klasik 
dönem fıkhl mezhep, imam ve öncülerinin, mezarlıklara mescit veya türbe 
yaptırma konusunda mekruh, caiz veya mübah gibi görüşleri bulunmasına 
karşın, hiç birisi mezar veya türbe yaptumanın haram olduğunu ileri sür
memiştir63. 

Vehhabilerin bid'at görüşlerinin sebebi zuhuru, bir yandan da 
Şi'ilerdir. Şi'ilerin, Kerbeladaki Hz. Hüseyin ve diğer Ehl-i Beyt mensuplan
nın kabirierine ve Nusayrilerin, kendi mezhep öncülerinin türbelerine gös
terdikleri aşırı tutumlarını, tekfire götürmenin doğru olduğunu söylemek 
mümkün değildir. Şi'llerin geliştirmiş olduğu kabir ve türbelerin mabetleşti
rilmesi anlayışını İslam ile ilişkilendirmek de doğru değildir. Ne var ki top
lum ve medeniyetlerin sanat ve kültürleri çoğu zaman böylesi eserler üzerin-

. den gelişmekte ve yaşamaktadır. Hem Selefi Vehhabilerin hem de Şi"'ılerin bu 
türden yapılara karşı olan tavırları, aşırılıktan başka bir şey değildir. 

Kur'an'da hiç bahsi geçmeyen bid'atlere karşı olan Selefiliğin 

husumeti, aslında insan aklına olan güvensizliği ve bir bakıma kendi rahatını 
bozmak istememesinden kaynaklanmaktadır. Bid'at ehline kar~ı mülhit, 
münafık veya kftfi.r tanımlamasını kullanmakta beis görmemişler, "eser" eh
line ulema, "kelam" ehline bid'atçi demişlerdir. Onların bu tutumu sebebiyle 
dini düşüncenin gelişmesinin önü tıkanmış veya bu alanda faaliyet gösteren· 
kelamcı ve filozof alimler dışlanarak aşırılığa itilmişlerdir. 

Bid'at kavramını dinin özünde, yani akaid ile ilgili konularda sonradan 
ortaya çıkanlan hususlar olarak aniayacak isek, İslam sınırları içinde kalan 
mezheplerin hiç birisinde Tevhld, Nübüvvet ve Mead konulannda yeni bir 
ihdas yoktur. Herhangi bir mezhep Allah'ın bir değil de üç olduğunu veya 
Hz. Muhammed'den başka bii peygamber geldiğini ya da ceruı~t ve cehen
nemin, insanın arnellerinin karşılığı olmadığını savunma~aktadır. Temel 
hususların mahiyetleri hakkında farklı yorumlar bulunmaktadır. Ancak bu 
farklı yorumlar tamamen normal ve zenginlik olarak kabul edilecek türden 
şeylerdir. Bu hususların dışında kalan, başta Kur'an'ı Kerim'in cem edilmesi, 
harekelenmesi, hadislerin derlenmesi, minare ve mescidlerin Hz. Peygamber 

63 Hoşafçı, Selefılik, s. 105 vd. 
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döneminde olmayan yeni şekillerle inşa edilmesi, ilirolerin çeşitlenerek ço
ğalması gibi daha birçok husus, Selefi Yelılıabi bakış açısına göre bid'at ola
rak kabul edilmelidir. Bu hususlar bid'at kabul edildiği takdirde hayatın ne 
kadar yaşanamaz bir hale geleceği de açıktır. Özetle ya Selefi Vehlıabilik 
"ameli tevhid" prensibini ıslah edecek ya da başta kendileri olmak üzere (Hz. 
Peygamber döneminde Selef'ılik diye bir akım da yoktu), günlük hayattaki 
birçok unsuru bid'at olarak kabul edip onların kullanımından uzak duı·malı

dır. 

2. 2. Kültür'ün Reddi ve Geleneğin Kutsallaştırılması 

Selefi Yelılıabi tutum Müslümanların kültür dünyasına getirdikleıi 
bakış açısı yönüyle de eleştirilmiştir. Tecdit ve yenilenme iddiasında olan bu 
hareket, bugüne bıraktığı mirası ile asla bir yenilenme olarak tezahür etme
miş, aksine çöl dindarlığı ve İslami nihilizm olarak tanımlanmıştır. Onun 
göze batan en önemli karakteristiği, militan retçiliktiıM. Binlerce yıllık kültü
rel geleneği yok saymak bir nihilizm, bu kültür ve medeniyet bakiyesine karşı 

takınılan yıkıcı ve dışlayıcı tavır da militanlık olmaktadır. 

Zaman, mekan ve kültür ilişkisi açısından selefi bakış açısı, zamanın 
dondwulması, mel<.anm sırurlandınlması, geleneğin reddi ve kültüıiin üre
tilmemesi esası üzerine kurulmuştur. Bu anlayış, bildik ve tamdık dünyanın 
bozulmasını önlemek için esere tabi olmayı ehl-i istikamet olarak ta.nımla
maktadır. Bununla birlikte her türlü değişime cephe alarak, bid'at'i, yani 
muhdes olanı ve re'yi inkar ederek, değiştirme, düzeltme, yorum, yargİlama 

ve değerlendirme türünden bütün insani eylemleri yok farz eden gerilemed 
bir zihniyeti temsil etmektedir. Buradaki he<\ef, sanki. "tarihin akışını durdu
rarak", cemaatin normatif özelliğini koruyup, datmlliğini ve denetimini sağ

lamaktıı.65.İnsan aklının üretmiş olduğu, gerek sosyal bilimlerdeki gelişmeler 
ve gerekse fen bilimlerindeki gelişmeler, gelenek tarafından kıyaslanacak bir 
malzerneye sahip değil ise sürekli ş~phe ile karşılanmaya mahkumdur. İnsa

nın yaratıcı özelliği, kültür, sanat, müzik, spor ve diğer insan merkezli geliş
melerin teorik olarak bu anlayış içinde yeri yoktur. 

c;.ı İşcan, Selefilik, s. 35 vd.; 41. 
65 İşcan, Selefilik, s. 250. 



SELEFiLiG E KARŞI REDDiYELER 475 

Beşeri bütün oluşumlar gibi içinde bir takım eksiklik ve yanlışlan ba
nndırsa da Tasavvuf, geçmişte olduğu gibi, günümüz açısından da islam· 
kültürünün önemli bir parçasıdu·. Böyle olmasına karşın Selefi Vehhabiliğin, 
Şi'ilerden sonra gelen en önemli muhalifieli Stifilerdit6

• Selefller, stlfileıi, 
şeyhe tapma, mezarlıklara türbe yapma ve putperestlik gibi şeylerle tekfir 
ederken, siltııer de seletıleri, "şeyhi olmayanın şeyhi şeytandır" veya "bir 
imama bey'at etmeden ölen kimse, cahiliye ölümü üzere ölür" türünden 

rivayetlerle tekfir etmişlerdir. Halbuki hem Selefi Vehhabilik hem de Sufi 
çevreler, tekfiı; yarışından vazgeçip, kendisini yenilemeli Müslümanların 
sorunlarına çözüm olacak kurumlar üretmenin yollarıru aramalıdır. 

Selefileıin. İslam'ı "muhamniedizm"e dönüştürmekten, Şi'ilerle birlikte, 
Süfilerin de "insanperestlik"ten uzak d urmalan gerekmektedir. 

Öte yandan, insanların fiilieli demek olan "amel"i, tevhldin sınırlan 

içinde taşımak do~al olarak insanlan otoıite altına almanın en kestirme yolu 
olan siyasete yönlendirmektedir. Bu sebeple Selefi Veh.habi çevrelerin .hilafet 
ve siyaset hususunda geliştirdiği görüşler de önemlidir. 

2. 3. Hilafet ve Siyaset'in Dinileştirilmesi 

Selefi tavrın tarihteki temsilcileri olan Ehl-i Hadis'in siyasi konularda 
zulmü meşru gören bir tavrı bulunmaktadır. Onlara gÖre bütün d~nemlerde 

66 Vehhabilerin eleştirisi konusunda Said Nursi, Muhammed b. Abdilvehhab'ın N ecd 
bölgesinden olduğu, bu bölgenin de İslam'ın erken dönem tarihinde, yalancı 

peygamber olan Müseylemetü'l-Kezzab'ın yaşamış olduğu bölge, bundan dolayı Hz. 
Ebu Bekir ve Ömer' e karşı bir kirilerirlin bulunduğunu belirtmiştir. Aynı şekilde Hz. 
Ali, velilerin piri, Vehhabiler de bütün evliyanın hasrnıdır. Ona göre, Hz. Ali'nin, 
Nehrevan'da, N ecd bölgesinin sakinlerinden olan Baricilere kılıç çekiiiesi ve onların 
hafızlarından bir kısmını öldürrnesi, onlarda hem Şia'ya karşı bir adavetiri 
doğmasına hem de Hz. Ali'nin faziletine karşı düşmanlık beslenmesine sebep 
olrnuşt\lf. Hz. Ali'nin "Şah-ı Velayet" unvanını kazanması ve velilerin çoğunun bu 

hususlarda ondan istifade etmeleri ya da sUsilelerinde ona yer vermeleri, Haricilerde 
ya da onların şimdiki temsilcisi olan Vehhabilerde, ehl-i velayete karşı bir tezyif 
damarını geliştirmiştir. Bu damar yüzünden hem geçmişteki Hariciler hem de 
günümüzdeki Vehhabiler öncelikle sufiliğin düşmanıdır. Bkz.: Mektubat, Zelıra 

Yayıncılık, 1stanbul2000, ss. 414- 415. 
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İslam'a mensup olması şartıyla ülkenin idaresini ele geçiren herkesi meşru 
imam görmek şarttır. Onların arkasında namaz kılmak, yanlarında cihada 
gitmek ve hadleri uygulamak vacip~. Aynı anlayışın günümüz Selefi 
Vehhabi çevreler tarafından savunulduğunu da görmek mümkündür. Bu 
anlayışta idarecilerin icr~atlan doğrudan din ve itikatla ilişkilendiıildiği için 
siyasi ve sosyal kuıumların gelişmesi, toplumsal adalet ve refahın yükseltil
mesi, insan hakları ve halka karşı sorumluluk gibi· anlayışların geliştirilmesi 
gibi hususlar söz konusu değildir. · 

V ehhabiliğin siyasi konulardaki görüşleri her ne kadar hilafet meselesi 
adı altında işiense de özü itibariyle Osmanlı idaresine karşı takınılan tavırdan 
kaynaklanmaktadifS. M. XIX. yüzyıldaki İslam coğrafyasının siyasi hezimeti 
hilafet meselesi ile ilişkilendirilerek, Müslümanların yenilgisinin sebebi, bila
fetin ilgasına yüklenmektedir. Buna ilaveten Siyonistler, HaçWar, Masonlar, 
Turancılık, misyonerlik faaliyetleri ve Müslümanlar arasında baş gösteren 
batı taklitçiliği sebep olarak gösterilmektedit9• Sosyal olayların birçok etken

lerinin olduğu ve bu unsurların tek sebeple açıklanamayacağı gerçeği göz 
ardı edilmekte· ve meselenin, daha başka birçok yönüyle birlikte, iktisadi, 
sosyal ve emperyal yönleri ihmal edilmektedir. 

·• 
Osmanlı'nın yıkılışını kuıu bir ideoloji veya hilafet teorisine bağlayan 

Selefi Vehhabi çevrelerin siyaset hakkındaki teorileri ile pratikleri çoğu .za

man çelişki arz eder. Aslında Vehhabiler siyasi açıdan Türklerin otoıitesine 
baş kaldırmış, yönetim konusunda gayr-i Müslim · ıngilizleri daima Müslü
man Türklere tercih etmişlerdir. Bölgede yaşayan Müslümanların birçoğu, 
onlar tarafından öldürülmüş, malları yağmalanmış veya namusları kirletil
miştir70. Vehhabiler, zalim de olsa Ulu'l-Emr'e itaat etmeyi farz olarak kabul 

ç, Konu ile ilgili kapsamlı bir araştırma olarak bkz: Kutlu, Sönmez, İslam 

Düşüncesinde İlk Gelenekçiler, Kitabiyat Yayınları, Ankara 2000, s. 61. 
68 Bu anlayışın örnekleri ve değerlendirmeleri içiri bkz.: Şeker, Fatih M., 
"Vehbabiliğirı Osmanlı Mütefekkirleri Üzerirıdeki Akisleri", Uluslararası Sosyal 
Araştırmalar Dergisi, V, s. 21, ss. 331 vd. 
69 Krş.: el-Kavsi, es-Selefiyye, 97. vd. 
70 Mesela üçüncü Suud devleti ve İlıvan teşkilatının kurucusu Abdulaziz b. Suud'un, 
İngilizlerle olan ittifakı hakkında, danışmanı olan Philby'ye karşı söyledikleri, 
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ederken, İslam'ı, Balkaniara kadar götüren ve yaklaşık altı yüzyıl boyunca 
İslam medeniyetine hizmet eden Türklerin devamı olan Osmanlı idaresine 
karşL isyan etmişlerdir. 

İslam dini açısından siyaset konularının akaid meseleleri arasında 

mütalaa edilmesi oldukça zordur. insaniann yönetimi meselesinde Kur'an'ın 
tavrı, adaletin ikam_esi ve zulmün de izalesi olarak öietlenebilir. Mesela Ehl-i 
Sünnet akaid teorisyenlerinin en önünde gelen ismi olan İmam Matuıidi 
Kitabu't-Tevhtd'inde "hilafet" bahsine yer vermemektedir. Arneli tevhid an
layışından dolayı Selefi Vehhablliğin hilafeti iman konuları arasına dahil 
etmesi ve bııradan yola çıkarak zalim ve totaliter yöneticilere boyun eğmeyi 
imanm şartı olarak görmeleri maalesef Müslümaniann sağlıklı bir siyaset 
veya siyaset teorileri geliştirmelerine engel olmaktadır. 

Sonuç: 

Sonuç olarak Selefiliğin temel problemleri ve ona yöneltilen eleştiriie
rin önemli bir kısmını şu şekilde hulasa etmek mümkündür. Öncelikle geliş

tirilen Arneli Tevhid ilkesi sebebiyle farklı mezhep veya meşreplere mensup 
olan Müslümanlar kafir olarak görülmüş, bundan dolayı hakikat tekelciliği 
yapılmış veya Müslümanlar arasında bölücülük ve tefrika çıkarılmıştır. Bid'at 
ilkesi adı altında, yeni bir medeniyet oluşturmasına veya insanın kendisini 
geliştirmesine imkan tanımayan bir söylem geliştirilmiştir. Dilde mecaz ve 
teşbihi yok sayarak literal okumayı esas alıp, Kur'an ve Sünnet'ten yeni bir 
medeniyet, edebiyat veya kültürün üretilmesine engel olunmuştur. Hz. Pey
gamber ve Sahabe nesiini ~rnek almak yerine onları taklit etmeyi prensip 
haline getirerek yanlış bir tarih telakkisinin oluşmasına sebep olunmuştur. 
İçinde yaşadığımız. zaman dilimi yerine, geçmişte yaşa~ayı ilke haline getire
rek Müslümaniann zihninde bir zaıiıan ve mekan kınlmasına yol açılmıştır. 
Sistemi gereği kültürel ve beşeri bir organizasyon olan siyaseti, akaidin par-

oldukça ilgi çekicidir: "thvan'ın size düşman oldugu do~ru degildir. Zira inancıımza 
göre sizler Ehl-i Kitapsınız. Vehhabilerin nefretine hedef olan müşriklerden 

d~gilsiniz." Bir başka konuşmasında da şöyle der: "Hıristiyanlar, İshak peygamberin 
evlatlarıdır, Araplar ise onun kardeşi olan İsmail peygamberden gelmektedir. 
Türkler ise Tatar kökenli eviad-ı iblistendir." Bkz.: İşcan, Selerılik, s. 35 vd. 
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çası haline getirerek, İslam'ın mesajını kuru bir siyasi propagandaya dönüş
türmüştür. Buna ilaveten, asırlar boyunca Müslümaniann tarihinin izleri 
olan Hz. Peygamber, Sahabe ve İslam büyüklerinin tarihi batıralanna düş
manlık edilerek, onlar yok edilmiştir. 

SeleBliğe karşı yazılan reddiyelerden yola çıkarak şunları eklemek 
mümkündür: Selefiliğin alternatifi ne iktidar sarhoşluğu ile kendi görüşlerini 
zonki insanlara kabul ettirmeye çalışan ve katı rasyonallimi temsil eden 
Mu'tezile, ne insan-ı kamil yetiştirmek iddiasıyla, insan aklı ve iradesini yok 
sayan tasavvuf, ne de tarihi tahrif ederek kendine göre bir tarih icat edip, bu 
kurgu içinde yine insanın bireyselliği ve iradesini yok sayan Şi'tliktir. Aslında 
bu ekallerin her biri Müslümanlarındu· ve her birinin güzel hasJetleri de var
dır. Bununla beraber Selefiliğin alternatifi olsa olsa, insanı ve aklını merkeze, 
Kın·' an ve sahih sünneti de eksene alarak, dengeli bir hayat inşa etmeyi hedef 
alan, Ebtl Hanife'nin "istihsan" veya Gazzali'nin "ihya" metodu olabilir. 

Selefçi düşüncenin geliştirmiş olduğu tektir anlayışı, M. XIX. yüzyıl
daki Müslümanların sorunlarına çözüm olmadığı gibi, Vehhabiliğin teşekkül 

dönemi açısından, Hicaz bölgesinde yaşayan suçsuz günahsız birçok 
Müslümanın, Vehhabiler eli ile kafir muamelesi görmelerine sebep olmuştur. 
Bu hareketlerin ürünü olarak Osmanlı bölgeden çekilmiş ve kutsal topraklar 
İngilizlerle birlikte, gayr-i müslimlerin işgal ve istismanna hazır hale getiril
miştir. Bu süreçte Osmanlı toplumunun tasavvtif temelli bir medeniyete 
mensup olması Yelılıabi zihniyetinin elini güçlendirmiş ve onları daha sal
dırgan hale getirmiştir. 

Özetle Selefi~k, sıkıntılı dönemlerde Müslümanların geliştirmiş oldu
ğu bir tür zihniyet ve dine bakış biçimidir. Bu bakış açısı, insanı ve onun 
Allah tarafından kullanılmasını istediği yeteneklerini yok saymaktadır. Bu 
zihniyetin ürünü olan Vehhabller, Selef-i Sal,ihin'in yolundan gittiği iddia
sında olsa da onların anlayış ve metodlanndan uzaktırlar. Selefilik adı altında 
geliştirilen metod, bir bakıma tarihi geıiye doğı·u işletme çabasıdır ve zama
nın ileriye doğru akışı ile birlikte eşyanın tabiatını yok saymaktır. Hz. Pey
gamber ve ashabının ümmete bu·aktığı miras, kendi dönemlerinin taklidi 
olmayıp, başta Kur'an olmak üzere, takip ettikleri değerlerin tahkikten sonra 
örnek alınması veya tatbik edilmesidir. İslam'ın temel kaynağı olan Kur'an'ı 
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Kerim, başta ataların dini olmak üzere taklitçiliği ısrarla r"eddetmektedir. 
Tarihten ~ümüze kadar gelişmiş olan Selefiliğin İslam anlayışını, İslam . 

olarak kabul etmek, Allah katından gönderilen, son ve hak din olan islam'ı, 
maalesef tarihin bir kesitine mahkum etmek gibi görünmektedir. 
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